t＝1

 CFt

(1+r)t

여기서, PV(Present Value) : 현금흐름의 현재가치

CFt : t시점의 현금흐름

R : 할인율

- 순현재가치는 위의 산식에 의해 구해진 현금유입의 현가(편익의 현가)에서 현금

유출의 현가(비용의 현가)를 차감한 값

◦ 의사결정기준

- 상호배타적인 투자안의 의사결정방법으로 순현재가치법을 사용할 때는 순현가

가 가장 큰 투자안을 선택

- 독립적인 투자안의 경우에는 투자안의 순현가가 영(0)보다 큰 모든 투자안을 투

자가치가 있는 것으로 평가

(다) 내부수익율법

◦ 내부수익율(IRR : Internal Rate of Return)이란 미래의 현금흐름의 순현가를 영(0)

으로 만드는 할인율을 말하며, 이를 달리 표현하면 현금유입의 현가와 현금유출

의 현가를 동일하게 만드는 할인율이라 할 수 있음.

- 이를 식으로 표현하면 다음과 같음.

❚ 에너지 자립형 녹색항만 구축 기획연구 ❚❚❚❚

282

  n

Σ
t＝1

  CBt
 n

 Σ
t＝1

   CCt

(1+IRR)t

＝
 (1+IRR)t

  여기서,  CBt : t시점의 편익의 현금흐름

CCt : t시점의 비용의 현금흐름

IRR : 내부수익율

◦ 의사결정기준

- 상호배타적인 투자안의 의사결정방법으로 내부수익율을 사용할 때는 내부수익

율이 가장 큰 투자안을 선택

- 독립적인 투자안의 경우에는 투자안의 내부수익율이 사회적 할인율(본연구에서

는 5.5%)보다 큰 모든 투자안을 투자가치가 있는 것으로 평가

(7) 민감도 분석

◦ 다음으로 민감도 분석(Sensitivity Analysis)을 수행하게 되는데, 이는 투자 안에 영

향을 끼칠 수 있는 변수들에 변화가 발생될 경우 당해 투자안의 경제성 분석결과

에 어떠한 영향을 줄 수 있는지를 분석하기 위한 절차

◦ 본 분석에서는 비용 및 편익 항목의 가변성을 검토하여 분석

- 즉, 비용 5% 증가(민감도 A), 편익 5% 감소(민감도 B), 비용 5% 증가와 편익 5%

감소(민감도 C)의 3개 안을 구성하여 분석을 수행

제6장 연구개발 타당성 분석❚

283

나. 경제성 분석 결과

  ◦ 기술분야별 경제성 분석 결과는 다음과 같음

(1) 풍력설비

구   분 원  안

민감도 A 민감도 B 민감도 C

비용 5% 증가 편익 5% 감소
비용 5% 증가

편익 5% 감소

비용의 현가 155 163 155 163

편익의 현가 329 329 313 313

순현재가치(NPV) -26 -33 -31 -37

비용-편익비(B/C Ratio) 0.79 0.75 0.75 0.72

내부수익율(IRR,%) 1.57 0.77 0.77 -0.02

(2) 파력설비

구   분 원  안

민감도 A 민감도 B 민감도 C

비용 5% 증가 편익 5% 감소
비용 5% 증가

편익 5% 감소

비용의 현가 63 67 63 67

편익의 현가 99 99 94 94

순현재가치(NPV) 1.2 1.1 1.1 0.9

비용-편익비(B/C Ratio) 0.47 0.45 0.44 0.40

내부수익율(IRR,%) -0.05 -0.07 -0.08 -0.12

(3) 조력설비

구   분 원  안

민감도 A 민감도 B 민감도 C

비용 5% 증가 편익 5% 감소
비용 5% 증가

편익 5% 감소

비용의 현가 57 60 57 60

편익의 현가 99 99 94 94

순현재가치(NPV) -16 -18 -18 -20

비용-편익비(B/C Ratio) 0.52 0.50 0.50 0.47

내부수익율(IRR,%) -0.019 -0.024 -0.024 -0.020

❚ 에너지 자립형 녹색항만 구축 기획연구 ❚❚❚❚

284

제2절 에너지 절감 부문

1. 정책적 타당성 분석

가. 국가 전략적 중요성

○ 정부는 저탄소 녹색성장을 위한 저탄소 녹색성장 기본법(2010.1)을 수립 및 시행

하고 있으며, 2020년까지 세계 7 , 2050년까지 세계 5  녹색강국에 진입한다는

비전을 구현하기 위해, 3  전략, 10  정책방향을 수립하였음

○ 2020년까지 국가 온실가스 감축목표를 BAU 비 30% 절감으로 설정하고 에너지

사용량 절감 및 친환경 에너지원으로의 전환을 위해 노력하고 있음

○ 항만은 국가 온실가스 배출량 중 2008년 기준 190만톤을 배출하고 있으며, 연간

에너지 사용비용은 1조원을 넘고 있음. 따라서, 이의 저감을 위한 안으로 에너

지 사용량을 절감할 수 있는 친환경 항만시스템의 개발이 필요함

○ 항만에서의 에너지 유류비용은 2020년 1조3천억원을 넘어설 것으로 판단되며, 항

만 비용증가는 우리나라 항만의 경쟁력을 떨어뜨리는 중요한 요인임. 따라서, 향

후 항만 경쟁력 강화를 위한 에너지비용 절감 책이 필요함

나. 상위 계획과의 부합성

○ 2008년 7월, 우리나라는 G8확 정상회의에서 국제사회의 온실가스 감축정책 노